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Abstrakt

Náplní diplomové práce je analýza nároků vlastníků při komplexní pozemkové

úpravě z pohledu omezení vlastnických práv v katastrálních územích Kaplice a Žďár

u Kaplice. Analýza nového uspořádání pozemků z pohledu omezení vlastnických

práv a zhodnocení vlivu těchto omezení na průběh pozemkové úpravy. Jedná se

především o zaměření na stav před pozemkovou úpravou v daném území a stav po

pozemkové úpravě.

Výsledkem práce je grafické i textové porovnání vstupů a výstupů

z pozemkové úpravy. Vliv na její průběh a celkové porovnání těchto dvou území.

Klíčová slova

Vlastnictví, omezení vlastnických práv, nároky vlastníků, pozemková úprava.

Abstract

The aim of this thesis is to analyze the claims of owners of land in the

comprehensive land consolidation in terms of restrictions on property rights in the

cadastral Kaplice and Zdar at Kaplice. Analysis of the new land organization in

terms of restrictions on land ownership and to evaluate the impact of these

limitations on the course of land consolidation. These are mainly focus on the state

before land consolidation in a given area and conditions after the land consolidation.

The result of this work is graphic and textual comparison of inputs and outputs

of the land consolidation. Influence on its course and overall comparison of these

two territories.
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Ownership, restrictions on property rights, owners claims, land consolidation.
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1 ÚVOD

Během více než tisícileté historie našich zemí, od příchodu prvních obyvatel na

území dnešní České republiky dodnes, prošlo vlastnictví složitým vývojem. Teprve

během 2. poloviny 19. století se začíná formovat soukromé vlastnictví v dnešní

podobě. Ovšem pak do vývoje zasahují obě světové války s následnými

pozemkovými reformami. Zejména po druhé světové válce s nástupem

komunistického režimu a socializace venkova dochází opět k potlačování

soukromého vlastnictví a prosazování vlastnictví tzv. „všelidového“.

V 90. letech 20. století se situace obrací a vrací se institut soukromého

vlastnictví a lidé opět vlastní svá políčka, louky a lesy. Ačkoliv často ani neví, kde

přesně se jejich nemovitost nachází nebo se k ní přes pozemky ostatních vlastníků

nemohou dostat. Bývalé uspořádání dodnes pravděpodobně zanechalo v lidech pocit,

že jim kdykoliv může někdo na jejich nemovitosti opět „sáhnout“ a proto je otázka

vlastnictví půdy velmi ožehavým tématem. Spousta pozemků je navíc zatížena

omezením vlastnického práva, ať již věcným břemenem chůze či zástavním právem,

které ztěžují či znemožňují jejich využití

Na řadu tak přichází pozemkové úpravy a jejich nástroje, jak dosáhnout

optimálního uspořádání pozemků s ohledem na jejich přístupnost a využitelnost,

ochranu krajiny a přírody a uspořádání vlastnických vztahů.

Cílem této práce je na příkladu dvou konkrétních pozemkových úprav ukázat,

jakým způsobem lze řešit uspořádání pozemků s omezenými vlastnickými právy. Jak

může rozsah pozemků s omezenými vlastnickými právy ovlivnit průběh pozemkové

úpravy a co je potřeba dodržet, aby se dala pozemková úprava z pohledu

vlastnických práv považovat za úspěšnou.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 DRUHY VLASTNICKÝCH PRÁV A JEJICH OMEZENÍ V ČESKÉ

REPUBLICE

Podle čl. 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod (Zákon č. 2/1993 Sb.) má

každý právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný

obsah a ochranu, ale zároveň odst. 3 říká, že vlastnictví zavazuje. Nesmí být zneužito

na újmu práv druhých anebo v rozporu se zákonem chráněnými obecnými zájmy.

Jeho výkon nesmí poškozovat lidské zdraví, přírodu a životní prostředí nad míru

stanovenou zákonem.

Vlastnické právo, stejně jako právo držby a věcná práva k cizím věcem patří

souhrnně do skupiny věcných práv (Schelle a kol., 2009). Věcná práva lze definovat

jako práva, která působí vůči všem (nikdo nesmí rušit oprávněného ve výkonu práva)

a tato práva se vztahují k určité konkrétní hmotné věci (Trajer, 2003).

2.1.1 Vlastnické právo

Vlastnické právo je chápáno jako soubor dílčích práv – oprávnění věc držet,

věc užívat, tj. brát z ní plody a jiné užitky a zejména nakládat s ní, jehož

nejvýznamnější složkou je oprávnění věc úplatně či bezúplatně zcizit a tak ji převést

na jinou osobu (Knappová a kol., 2002). Vlastník má i právo své věci neužívat, právo

věc zničit nebo opustit (Spirit, 1996).

Nabývání vlastnického práva

Nabytí vlastnictví se rozlišuje na vlastnictví odvozené – derivativní, a

původní – originární (Knappová a kol., 2002).

Odvozeně se vlastnictví nabývá v těch případech, kdy nabyvatel odvozuje své

právní postavení od právního předchůdce. Rozlišujeme zde převod a přechod

vlastnického práva. K převodu vlastnického práva dochází na základě projevu vůle,

např. kupní smlouvou (Spirit a kol., 2008). Převádí – li se movitá věc, nabývá se

vlastnické právo zpravidla převzetím věci. U nemovitostí evidovaných v katastru

nemovitostí vzniká vlastnické právo vkladem do katastru nemovitostí (Kliment,
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1996). Přechod vlastnického práva nastává na základě jiných právních skutečností,

než je smlouva, např. smrtí zůstavitele (Spirit a kol., 2008).

Originárně se nabývá vlastnictví k věci nově vytvořené (vyrobením věci)

nebo každým jiným nabývacím titulem než smlouvou, např. vydržením.

Prostřednictvím vydržení vzniká možnost transformace dlouhodobých vztahů

oprávněné držby na vztahy vlastnické (popř. práva odpovídající věcným břemenům)

za předpokladu nepřetržitého nakládání s věcí jako s vlastní (dobrá víra) po dobu 3

let u movitých věcí a 10 let u nemovitostí (Kliment, 1996).

Omezení vlastnického práva

Výkon práv a povinností nesmí bez právního důvodu zasahovat do práv a

oprávněných zájmů jiných a nesmí být v rozporu s dobrými mravy a každý, tedy i

vlastník, je povinen počínat si tak, aby nedocházelo ke škodám na zdraví, na

majetku, na přírodě a na životním prostředí (Spirit a kol., 2008).

Omezení vlastnictví jsou podle své povahy:

 vnitřní (pojmová) – lze je odvodit z obecné zásady „vlastnictví zavazuje“,

 vnější (ad hoc) – vlastník si je ukládá sám nebo mu je ukládá soud či správní

úřad nebo výjimečně zákon.

Z hlediska svého vzniku lze rozlišit omezení vlastnictví:

 daná zákonem (zákonná) – do této skupiny patří především povinnost nerušit,

zákaz poškozování lidského zdraví, přírody, životního prostředí aj.

(Knappová a kol., 2002).

 omezení úředním výrokem – nejzávažnějším případem omezení vlastnického

práva je vyvlastnění a trvalé či dočasné omezení vlastnického práva (Spirit,

1996). Vyvlastnění je právním institutem postihujícím vynucenou změnu

vlastnických práv. Věc lze vyvlastnit nebo vlastnické právo omezit ve

veřejném zájmu, nelze – li dosáhnout účelu jinak, a to na základě zákona, jen

pro tento účel a za náhradu (Průchová, Chyba, 1998).
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 omezení právním úkonem vlastníka – vlastník může své vlastnické právo

omezit svým vlastním právním úkonem, např. pronajmutím věci. Jde o

dobrovolné omezení vlastnického práva.

 omezení povinností něco konat – spočívají zejména v povinnosti určitého

nekonání (Spirit, 1996).

Ochrana vlastnického práva

V zákoně je stanovena povinnost předcházet stavům, které by ohrozily či

porušily výkon vlastnického práva. Vedle prevence pak občanský zákoník upravuje

sankce nastupující v případě porušení či ohrožení vlastnického práva (Schelle a kol.,

2009). Vlastnické právo je chráněno právními předpisy téměř všech právních

odvětví, ať již v právu občanském, obchodním, trestním nebo správním (Kliment,

1996). Vzhledem k tomu, že každý má možnost domáhat se stanoveným postupem

svého práva u nezávislého soudu, popř. jiného orgánu, můžeme ochranu zaručenou

občanským zákoníkem rozdělit na ochranu poskytovanou soudem, orgánem státní

správy a na ochranu svépomocí (Spirit a kol., 2008).


[…]


navrženy nová cesta, která se napojuje na nově navrženou silnici. Cesta je řešena

způsobem, který zpřístupňuje pozemky dříve oprávněné z věcného břemene. Proto

mohlo být původní věcné břemeno chůze a jízdy zrušeno.

Obr. č. 20: Žďár u Kaplice – VB chůze a jízdy před a po PÚ (Zdroj: vytvořeno v Proland)

Případ č. 4

Poslední případ se zabýval zástavním právem smluvním. Týkal se celkem 32

pozemků jednoho vlastníka (1 LV), jež všechny sloužily k zajištění pohledávek

bankovního ústavu. Jednalo se o dvě skupiny poměrně malých pozemků

s nevhodným tvarem pro hospodaření.

Návrh nového uspořádání pozemků situaci vlastníka vyřešil velmi

jednoduchým způsobem, kdy sjednotil drobné pozemky z každé skupiny do pouhých

dvou pozemků s parcelními čísly 1353/34 a 495/80. Okolo obou pozemků byla navíc

navržena nová polní cesta a tak byla zajištěna i jejich přístupnost. Zástavní právo

smluvní tak přešlo na nové pozemky, přičemž zůstala zachována jejich hodnota.
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Obr. č. 21: Žďár u Kaplice – 1. skupina pozemků před scelením (Zdroj: vytvořeno v Proland)

Obr. č. 22: Žďár u Kaplice – 1. skupina pozemků po scelení (Zdroj: vytvořeno v Proland)
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Obr. č. 23: Žďár u Kaplice – 2. skupina pozemků před scelením (Zdroj: vytvořeno v Proland)

Obr. č. 24: Žďár u Kaplice – 2. skupina pozemků po scelení (Zdroj: vytvořeno v Proland)
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5.2.3 Shrnutí PÚ Žďár u Kaplice

Zmíněné ukázkové případy jsou stručným nastíněním postupu, jak se

vypořádat s omezeními vlastnických práv v rámci celého procesu pozemkové

úpravy. Stejným nebo obdobným způsobem se postupovalo při řešení všech

pozemků zatížených nějakým z omezení. Pokud je to možné, je žádoucí, co nejvíce

menších pozemků scelit do větších celků. Tímto krokem se zajistí prostorová

optimalizace a lepší využitelnost pozemků. Důkazem je fakt, že na výstupu

z pozemkové úpravy, ve schváleném návrhu, bylo již jen 381 všech parcel (na vstupu

633 – viz výše).

Pozemkové úpravy jsou také vhodným nástrojem, jak vypořádat

spoluvlastnictví více vlastníků, aniž by tito museli podstupovat jednání před soudem

o rozdělení spoluvlastnictví. Že i v pozemkové úpravě ve Žďáru u Kaplice došlo

k rozdělení spoluvlastnictví, dokazuje celkový počet listů vlastnictví, který se ve

schváleném návrhu zvýšil o 2 (na 64) oproti počtu, který vstupoval do PÚ při jejím

zahájení (tehdy 62 LV).

5.3 ZHODNOCENÍ PÚ KAPLICE A ŽĎÁR U KAPLICE

Dle souhrnné zprávy pozemkových úprav v k.ú. Kaplice činila výměra

pozemků řešených v PÚ 392,64 ha. S návrhem komplexní pozemkové úpravy (KPÚ)

písemně souhlasilo 84 listů vlastnictví o výměře 277 ha, ostatní byli obesláni na

doručenku s možností vyjádřit svůj nesouhlas proti návrhu KPÚ. Tuto možnost

využil jeden vlastník a jeho projekt byl během zpracování upraven. Jiné nesouhlasné

vyjádření nebylo doručeno, čímž byl návrh schválen za 100%.

Výměra řešeného území pozemkových úprav v k.ú. Žďár u Kaplice činila 313

ha. S výsledným projektem KPÚ souhlasili a svým podpisem potvrdili vlastníci 289

ha celkové výměry. Vlastníci zbylých pozemků (24 ha) se k návrhu nevyjádřili. Obě

pozemkové úpravy lze tedy považovat za úspěšně dokončené.
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6 ZÁVĚR

Rozsah pozemků s omezenými vlastnickými právy nelze považovat

v pozemkových úpravách za určující faktor při zpracování návrhu nového uspořádání

pozemků. Soukromé vlastnictví je velmi citlivým tématem a proto zákon, vyhláška i

metodický návod k provádění PÚ jasně určují postup, jak postupovat při určování

nároků vlastníků. Nově navržené pozemky musí respektovat všechny tři zásady

přiměřenosti a výjimky jsou povolené pouze s písemným souhlasem vlastníka.

Zároveň jsou definovány možnosti, jak nakládat s omezeními vlastnických práv.

Některé z nich zanikají (nájem a předkupní právo), jiné přechází na nový pozemek

(zástavní právo) a některá mohou vznikat, zanikat nebo také přecházet na nový

pozemek (věcná břemena).

Každá pozemková úprava je originál, nelze všechny řešit podle jedné šablony a

vždy se mohou vyskytnout nečekané překážky. Záleží tak hlavně na konkrétním cíli

a důvodu pozemkové úpravy, na úhlu pohledu projektanta, jeho úsudku a

zkušenostech, jak se k řešené problematice postaví a jak bude konečný návrh nového

uspořádání pozemků vypadat. Neméně důležité je také umění jednat s lidmi, protože

jsou to konkrétní vlastníci, kteří rozhodují o úspěšnosti návrhu pozemkové úpravy.

Jsou to jejich souhlasná vyjádření, která je potřeba získat, aby mohl být proveden

poslední krok pozemkové úpravy, a to rozhodnutí o výměně a přechodu vlastnických

práv. Jedině pak může dojít k zapsání nových listů vlastnických (dokladů o

vlastnictví) do katastru nemovitostí a tvorbě nové katastrální mapy.
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