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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Řešení uspořádání pozemků s omezenými vlastnickými právy ve vybraných
pozemkových úpravách

Student: Bc. Lucie Rohová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1) Jaké jsou obecně nejčastější přítomná omezení vlastnických práv před pozemkovými úpravami?
2) Jaký typ omezení vlastnických práv se nejčastěji v rámci pozemkové úpravy zřizuje?

Studentka se aktivně zúčastnila fakultního kola SVOČ, kde obsadila třetí místo v sekci Pozemkových úprav.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

30.4.2013

Podpis vedoucího práce

Ing. Jana Moravcová, Ph.D.